
TEMA - HOBBY OCH FRITID 


Vad gör Aerotecharen på sin fritid? Är det familj och barn som upptar all tid, eller finns det tid 
för annat? 

I detta nummer kan vi visa att många hinner med annat, och hinner med mycket. Vi presen
terar några personer med skilda intressen. Här finnas Börje som gör en go-cart till sin son, hur 
den ska se ut finns på en teckning här ovan. Här finns" mångsysslaren" Einar, som arbetar med 
tenn-, silversmide, teckning och träskulptur. Här finns även en ishockedomare, ett gäng musi
ker, en ridintresserad och en personaldirektör med intresse för trätäljning. 

Redaktionen önskar läsarna trevlig läsning och vi hoppas denna läsning ska fungera som 
inspirationskälla och få många fler att odla sina intressen. 
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Skedar formas av Per-Åkes kniv 

Prata i telefon är inte bara ett 
samtal mellan två personer 
ofta, mycket ofta, finns där ett 
kreativt skapande, om än i upp
repade former. 
S.tudera någon som talar i telefon, dig 
Själv kanske. Finns där en penna, en 
papper. Ja, i så fall är jag beredd att ingå 
elt vad. 

Jag är säker på att åtminstone en av 
deltagarna i varje telefonsamtal kluddar 
på papper, skrivbordsunderlägget elle; 
tidning, under samtalets gång. 

En psykolog skulle kanske försöka 
utläsa ens personlighet i detta kluddande. 
Formerna upprepas; en gång cirkelritare 
alltid cirkelritare och en gång kvadrat
nisse alltid kvadratnisse. 

När jag gick i sjuan fick vi ägna sam
manlagt ett dubbelpass på teckningen åt 
telefonkludd. Psykologen skulle nog få 
rätt för vårt kluddande var lika gång från 
gång. 

För de flesta stannar telefonkluddan
det just vid kludd under ett telefonsam
tal. Inte många funderar på de former de 
sjl!.l.va fäster på papper. 

Per-Åke Dahlströms, Aerotechs per
sonaidirektör, kluddande har inte stannat 
vid enbart kludd. Han upprepar sked
och hjärtformer vid samtal efter samtal 
och telefon pratar han ofta i. ' 

Forma kluddet i trä 

Trä i sig tilltalar Per-Åke. Han funde
rade, för fem-sex år sedan, om det inte 
var möjligt att göra telefonkluddets for
mer i trä. 

Den första skeden täljdes under gan
ska primitiva förhållanden; den är helt 
och hållet gjord med en samekniv och 
sandpapper. Till och med urgröpningen 
~ gjord med kniv, något den stränge 
Iakttagaren kan observera vid ett närmare 
studium av skedens botten, den är kanske 
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något för tjock - men det är en obetyd
lighet. 

Det är på våren och sommaren Per
Åkes knivar kommer fram. Höst och vin
ter hänger de på rad i ett litet skåp med 
glasdörr i hans arbetsrum. De är alla 
sameknivar. 

Jag får en lektion i sameslöjd av Per
Åke. Han har lärt sig en hel del om same
slöjden, och speciellt om knivarna. Jag 
lär mig nu av honom att särskilja syd
och nordsamiska knivar. De sydsamiska 
har mönster i form av flätor medan de 
nordsamiska är något mer dekorativa 
med blommor och slingor. 

Ursprungliga 

Den samiska hornslöjden fascinerar 
Per-Åke. Det är ren rakt igenom, som 
han uttrycker det. 

Per-Åkes täljintressen går att sam
manfatta i några ord; det är ett intresse 
för trä, grundläggande former och 
ursprungliga verktyg. 

Adress: FFV Aerotech. ca 
73281 Arboga 

Telefon: 0589 - 81859 

Redaklionsråd: Ansvarig utgivare 
Redaktör 
Samtliga divisionsombud 
Roger TheJenius, FcrF Arboga 
Conny Petersson, SF Linköping 
Hans Brännström, FcrF Östersund 

Kniven och skeden tillhör detta 
ursprungliga och grundläggande. 

När våren kommer plockas knivarna 
fram. I ett förråd fmns råmaterial; trä av 
olika slag och i olika former. Det är olika 
fruktträd - favoritträslaget - päron, körs
bär, äpple, plommon, men där finns även 
en och lärk. 

De minsta barnen gör Per-Åke säll
skap i bland, men tålamodet tryter. Det 
blir ofta så att de vill ha pappas hjälp i 
stället för att tälja själva. 

Tjusningen med täljandet är träets 
inneboende kraft, vilja och mjuka hård.-.. 
het, säger Per-Åke. Det går inte att tälj ~ 
hur som helst; en anpassning efter träet 
måste ske. Skedens form växer fram ur 
täljandet; en hårdhet får kanske finnas 
kvar. 

Täljandet ger även Per-Åke en til' 
fredsställelse att skapa något med hän
derna - att skapa något av ett från början 
rått material. 

Lennart Bladh 

Rättelse 
I Tech-In nr 2 fanns ett reportage om 
säkerhetschefen Sigvard Larsson. 
Varkenpå tidningens framsida eller 
vid artikeln fanns fotografens namn 
nämnt, vilket fotografen Ingemar 
Kjellberg påpekat för redaktionen. 
Tech-In beklagar att fotografen 
Kjellberg inte namngavs när artikeln 
publicerades 
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I de lugnaste vatten 

- Det mest fascinerande med 

sportdykning är känslan av att 

sväva viktlös där nere i djupet 

och att befinna sig i en helt an

nan värld. 

Magnus Kvarnström har alldeles nyligen 

upplevt detta. För bara någon vecka 

sedan kom han hem från två veckors 

djupdykningar i Röda Havet 


- Det var väl sex år sedan som jag 

)ck med i Örebro Sportdykarklubb, be

rättar Magnus. All simma och snorkla är 

något som jag har hållit på med sedan 

barnsben tillsammans med pappa och 

min farbror. 


Det är, enligt Magnus, inte särskilt 

svårt att lära sig teknik:en. I dag finns det 

till och med snabbkurser där man kan 

lära sig konsten all dyka på nio dagar. 


- Men jag tog längre tid på mig och 

gick två kvällar i veckan på dyklektio

ner, från februari till maj. Ena kvällen 

var det teori och den andra praktiska 

övningar. 


måste du veta vad du ska göra. Så här långt har Magnus hunnit stifta 
Innan sportdykaren får sin licens och bekantskap med livet under ytan påFörst snorkel är mogen att ge sig ut på egen hand i Medelhavet, Röda Havet och den sven

djupet krävs en godkänd lungTÖntgen och ska Väst- och Ostkusten. Plus en del 
- Man börjar med fridykardelen. Åt en sträng läkarkontroll av marinläkare. insjöar. 

minstone var det så i örebroklubben, men Det kan faktiskt vara ett bekymmer all 

det är väl lite olika beroende på var man 
 klara den kontrollen, eftersom minsta Anne Allard
går kursen, tror Magnus. skavank på lungorna sätter stopp för 


Fridykning innebär all man tränar licensen. 

utan tuber. I stället är det snorkel som 
 - När man väl fäll sin licens är det 

~äller till dess dykaren är van vid and
 däremot inget kravatt undersöka sig

,lingstekniken. Då fortsätter träningen 
 regelbundet, men det rekommenderas 

med tuber. 
 starkt, säger Magnus, och tillägger att det 


- Det är svårt att säga hur lång tid det 
 inte finns någon övre åldersgräns inom 

tar all träna upp den här vanan. Men om 
 den här sporten. Den nedre är däremot 
man badar och simmar mycket så går det satt till 15 år. 
~efinitivt mycket snabbare. 

Nej, att dyka är inte speciellt svårt, Vinterbad
tycker han . Däremot är det många som 
anser teori delen var desto krångligare. 

- Det går faktiskt att dyka på vintern 
också, då är vattnet mycket klarare än påMåste kunna sommaren. Det har jag provat själv, 

berättar Magnus. 


All göra tryckberäkningar och att 
 Men isdykning innebär en del prob

räkna ut partialtrycket för olika gaser lem också, förklarar han . Dykaren måste 

ingår i sportdykarens hobby. Och det är 
 använda livlina, vakkanterna ska sandas 

sådana beräkningar som kan ställa till 
 och isen ska skrapas ren i form av ett 

trassel för den ovane. 
 kors över själva vaken. Annars kan det 

- Men det är sådant man måste kunna. vara rent omöjligt all orientera sig under Mitt i Sinai, långt bortafrilnjobbet på 
Och samma sak gäller de olika kompli isskorpan. Avionik, står Magnus Kvarnström i sin 
kationer som kan inträffa vid dykning, - Dessutom flOns det hela tiden en viltdräkt . Lite väl optimistiskt sil här mitt i 
betonar Magnus. Om något händer dig öknen kan tyckas. Men vid Ras Mamlah ärrisk för an tuber, regulator eller kranar 
själv eller en kompis där nere i djupet ska frysa. 	 det faktiskt bara nJgra meter ner till Röda 

Havet . (Foto: Roger Andersson) 

Röda Havets korallrev med sina IodräJta stup var en hisnande upplevelse för Magnus Kvarn
ström och Roger Andersson. Roger är alltså inte bara musiker och Magnusjobbarkompis på 
Avionik. Han dyker ocksil och har tagit silver vid SM i undervattensorientering. (Foto: 
Magnus Kvarnström) 
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Det är många timmars arbete Bertil Johansson lagt ned på sin forskning. Här sil/er 
hanframför en mikrofilmsläsare pd landsarkivet i Östersund 

Hembygden 


I centrum
I • 

för Bertills 


forskning 

Bengt Bratts, nyligen avslutade, TV-serie 
en sann bild av verkligheten. Det var precis så det 
gick till när skogsbolagen köpte skog av 
folket. 
Bertil Johansson har ägnat en stor del av 
sin fritid de senaste 25 åren åt att forska 
kring sin hembygds historia. Han 
bekräftar - med lätt huvudskakning och 
tung suck - att Bengt Bratt skildrat verk
ligheten så som den verkligen var. 

För 1800 kronor köpte ett skogsbolag 
7000 hektar skog, berättar Bertil, för att 
ge ett exempel på hur småbönderna blev 
lurade. I dag är den arealen värd över en 
miljard kronor! 

Jag borde egentligen tagit med Bertil 
till hans hemby; Dödre, fem - sex mil 
söder om Östersund, och inte träffat 
honom på Statsanställdas Förbunds ex
pedition på divisionen. Det är Dödre som 

stått i centrum för hans forskning. 
Nu tar jag bara med honom till lands

arkivet, ett stenkast från fornbyn Jamtli, i 
Östersund västra utkant, för att ta några 
bilder i den miljö där han tillbringat 
många långa timmar. 

Mormors mor inspirationskälla 

Vårt samtal har vi på fackexpeditio
nen; besök och telefonsamtal bryter den 
spänning som rmns när jag hör Bertil, lite 
långsamt, berätta om sitt intresse för 
hembygdens historia och historia i all
mänhet. 

Bertils intresse för historia har funnits 

hela livet. Han kommer ihåg hur fascine
rad han var av sin mormors mor - en 
kvinna som samlade på allting. Detta 
samlande lockade skolgossen Bertil. 

I dag har han ärvt en imponerande 
samling almanackor av henne. Det är en 
komplett samling som börjar med alma
nackan för 1823. 

Under skolåren var historia ett 
favorit-ämne, och har så förblivit även 
senare i livet. 

I början av 1960-talet började Bertil 
mer systematiskt forska om hembygden. 
Han var runt i hembyn och lyssnade ph 
de gamla som kunde berätta om hl 
skogsbolagen lurat till sig värdefull areal 
för en spottstyver. Det är samma bild 
Bertil har som Bengt Bratt skildrat i TV
serien "Träpatronerna". 

Många timmars arbete 

Bertil har pratat med barn och barn
barn till de som sålt sin mark. Han har 
letat bland gamla köpehandlingar och i 
domstolarnas processböcker för att få 
historien kartlagd. 

Det är många timmars arbete Bertil 
har bakom sig. Leta i offentliga hand
lingar tar tid, särskilt som de flesta 
dokument är skrivna med gammel
svenska - den snirkliga stilen är inte lätt
läst. 

Tiden vill inte räcka till, säger Bertil. 
Nu arbetar han fackligt och det uppfyller 
långt mer tid än ett heltidsarbete. Det var 
bättre när han arbetade i verkstaden. Då 
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Pappas bygge ger Fredrik fart 

På landsarkivet i Östersund har Bertil 
tillbringat många timmnr 

. hade han tid över till forskningen. 
Något slut på sitt arbete ser han inte. 

Någon gång i framtiden vill han till 
Uppsala, för aU ägna någon vecka eller 
så åt det material som fmns på arkiv där. 

De ärvda almanackorna kräver sin tid. 
Många ~~höver restaureras - något han 
kan få hjalp med på landsarkivet. Det är 
e~ ~bete han skjutit på framtiden - tiden 

____vill Inte räcka till . 
Sina forskningsresultat vill Bertil 

n~g?n gång, sammanföra till en skrift: 
Hittills har det mest varit faktasamiande· 
men han har hjälpt till med fakta nfu. 
sockenkrönikor skrivits. En dröm Bertil 

~ar ~ att ~nna få publicera sina resultat. 
. Hi~tona är viktigt, betonar han. Utan 

his tona är det svårt att förstå skeenden i 
dagens samhälle. Bertil beklagar att 
m~ga ungdomar aldrig bryr sig om au 
se I ba~kspege~. Det är beklagligt, säger 
han . ~ika tråkigt är det att se fackliga 
kompisar som inte behärskar arbetar
rörelsens historia, menar han. 

Innan vi. skiljs åt får jag ett erbjudan
de av Bertil. Han lovar att vid tillfålle 
lots.a mig runt i fornbyn Jamtli. Det är ett 
erbjudande jag inte kan motstå; Bertils 
kunnande om både lokal, regional, natio
nell och internationell historia är impo
nerande, så en vandring i Jamtli ser jag 
med spänning fram emot. 

Lennart Bladh 

Det är inget lätt avgörande! 
Vem är mest entusiastisk 
sonen eller fadern? 
Den här kvällen får Fredrik, för första 
gången, provköra sin go-cart. Ögonen 
tindrar - så som man i böcker läser att 
barns ögon tindrar - när pappa rullar ut 
den halvfärdiga go-carten. Pappa Börje 
är minst lika förtjust. 

Det är inte lätt att avgöra vem som är 
mest förtjust i bygget, far eller son. 

Det var förra sommaren bygget bör
j~de. Det är inte något Fredrik tjatat sig 
hll, berättar .BöIje. Han erkänner villigt, 
med road mm, att det var han själv som 
kom med förslaget. 

Fredrik styr byggandet 

Fredriks intresse för bilar är påtagligt. 
På pappas arbetsrum är stora ytor tapet
serade med teckningar av olika slags for
d?n - både enkla och avancerade. Många 
bilder ~ ?etaljerade; motorn syns i ge
nomskärnmg, med små detaljer utmärk
ta. Det är lätt att förstå entusiasmen när 
pappa föreslog ett go-cartbygge . 

Nu är det Fredrik som styr; han har 
bestämt att det skall vara signal, blinkers 
och belysning på bilen. Pappa Börje har 
bara att verkställa önskemålen. 

Go-carten är ett verkligt hembygge. 
Stommen är svetsad av kasserat material 
motorn är. ett hopplock av tre moped~ 
motorer, sitsen är Fredriks gamla bam

stol i pappas SAAB. Ratten och växel
spaksknappen är fynd från en skrotbil 
och bakhjulen kommer från en gammal 
jordfräs! 

Lika roligt för pappa 

Börje förnekar inte att han har roligt 
när han och Fredrik bygger. Han berättar 
att han själv hade en dröm , när han var 
liten, att få en go-can. Det var en dröm 
som inte förverkligades. Nu uppfylls 
drömmen då sonen får en egen "bil". 

Det är stimulerande all göra något åt 
Fredrik, säger Börje. Alltför många 
pappor gör ingenting tillsammans med 
barnen. 

Bygget har skett helt utan ritningar; 
det enda krav Börje hade var att bilen 
inte skulle bli större än att den gick all 
stoppa in i skuffen på den egna bilen. 

När Börje pratar om sill bygge kan 
han inte låta bli att prata om en kollegas 
bygge. Det finns en här som bygger en 
skalenlig kopia aven MG Te säger 
~örj~ ~~ k~n~taterar att det egna 'bygget 
är pruml1vt I jämförelse med MG:n. Ett 
konstaterande som Fredrik inte verkar 
bry sig om. Han ser fram emot den dag 
då ~o-carten är färdig så han kan ge sig 
ut I kurvorna på Lungre motorstadion 
eller hos släkten som bor på landet för 
där går det också att köra. Och köra 
tänker han ... 

Lennart Bladh 

Vem a: mest nöjd med go-earten? Pappa Börje eller sonen Fredrik? Nu är det 
Frhedbrll~nksom ~fJr byggandet. Han ger pappa direktiv om hur bilen ska se ut Lamnor 
oe l ers ar /Vd önskemål. . r 
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Birger snidar träskallar 
I över tio år har han hållit på. 
Ett intresse att "tälja med kniv". 

början enkel möbeltillverk
ning, senare alltmer "gubbar" i 
försök att återge karaktären hos 
människan. 

Det berättar Birger Svantes
son. Ett hundratal gubbar har 
det blivit; många förebilder är 
hämtade från arbetsplatsen, el
verkstaden inom avdelning 
flygplan i Linköping. 

Politiker och kända personer 
har också varit tacksamma att 
avbilda. En avbild i träsnide, 
där al eller lind är grundämnet. Ett trettiotal timmar tar det för Birger 
Hel- eller halvbiId kan det bli. Mycket att göra en skulptur i helformat. 
beror på detaljer. Rörelser, kropp, vanor Till skillnad från många fritidsint
som karakteriserar personen jag avbildar, ressen är sommarhalvåret den tidpunkt
säger Birger. Birger täljer. Det syns på gräsmattan vid 

Människan är Birgers favorit, men det egna huset; täljspån i högar kan ~på
han gör även djur, såsom hästar, björnar, ras, allt efter solens läge och förflyttnmg, 
och då oftast i terräng. menar Birger. 

- Det är roligt när alstren uppskattas. Det är inte bara en avkoppling med 
Det gäller att hinna med. Fritiden är be träsnide, det är en njutning, säger Birger. 
gränsad, säger Birger. Text & foto: Benny Aretun 

Konstruktören som domare 
Huvuddomare, ja ibland 
linjedomare, har det 
blivit. Senast på förbunds
nivå, det vill säga från di
vision två och uppåt. 

Ishockey handlar det 
om, och Kjell Johansson. 
Han arbetar med konst
ruktion inom området 
säkerhetsmaterial på av
delning flygplan. 

KjelIs intresse för hoc
key har funnits länge. 
Redan på Lasse Björns 
och Tumbas tid fanns int
resse hos mig, säger Kjell. 
Det blev många uterinkar 
man besökte, ibland med 
ett tjugotal minusgrader 
som tryckte på, säger han. Kjell dömde den första ish.ockey

I början av 70-talet dömde hans mest matchen i Himmelstalundshallen l Norr
ungdomsmatcher upp till division tre, köping. Vita Hästen mot Västerås IK. 
och några år senare på förbundsnivå. . Över tre tusen personer kom den gången, 

- Sedan början av 80-talet har Jag säger Kjell. . 
också fungerat som matchtillsättare, det Kjells arbete sker utan ekonor:llsk 
vill säga tillsättning av domare på dist ersättning; det är en fritidssysselsättnmg. 
riktsnivå upp till division tre. Vår och 
höstsäsong skall gås igenom. Text & foto: Benny Aretun 

Mångsysslare hör man mest 
talas om; och då syftar jag på 
riktiga mångsysslare. Det är 
sällan man möter dem i verk
liga livet. " 

När jag var i Ostersund för 
att göra intervjuer till detta 
temanummer nämndes Einar 
Lövgrens namn flera gånger; 
han skuJle vara en mångsyss
lare. Han tecknar, målar, täl
jer i trä och så är han musiker, 
sas det. 
Honom måste jag träffa, var min först 
tanke. En som pysslar med så myck. 
är ett idealiskt intervjuobjekt. Hur hin
ner han med! 

Einar och jag bestämmer tid för att 
träffas. J ag åker hem till honom en 
kväll, förberedd med frågor om mål 
riet musiken och träarbetet. 

jag borde även förberett mig för att 
tala om metallslöjd, silver-, guld-, och 
tennsmide, foto och möbelsnickeri. 

Einar är en sann mångsysslare 
många skulle nog karakterisera. honom 
som en "hoppjerka" - en som mte vet 
vad han vill arbeta med. För arbetat 
med mycket har Einar gjort! 

Heltidsmusiker 

Trumma började han göra redan i 

Eli sagolikt troll är det första som 
möter en när man träder in i det 
Lövgrenska hemmet. 

6 



HOBBY & FRITID 

sjuårsåldern, och då med plåtlock 

som instrument. Trummandet ut

vecklades; under några år var han 

musiker på heltid. Kuskandet längs 

landsvägarna är tröttande så efter 

några år la han av. Gett upp musiken 

helt har han inte gjort. Spelningarna 

begränsas till helger, och inte alla 

helger i månaden. Någon tid skall det 

bli över till familjen. 


Det är svårt att hänga med när 

Einar berättar om sitt liv. ". 


Mångsysslare 

/"""' Hur som helst har han gjort 
.nycket. Efter yrkesskolan arbetade 
han hos en silversmed och fick då 
lära sig både guld- och silversmide. 

Efter militärtjänstgöringen var 

an hos en tennsmed 


ITrä, guld, tenn, silver 

inget är omöjligt för Einar 

I tio års tid bodde Einar i Stockholm. 

Det var då han var musiker på heltid. Det 
fanns ändå tid för både utbildning och 
arbete. 

På Nyckelviksskolan studerade han 
u-äarbete, med inrikUling på konsthant
verk. Studierna där inspirerade honom 
att gå på Polhemsgymnasiet för att lära 
sig mer om inredning. På Carl 
Malmstens skola utbildade han sig till att 
)Ii möbelsnickare. 

Den utbildningen återspeglas i det 
Lövgrenska hemmet. Mycket av möble
manget har Einar själv gjort. Sängen (se 
bild) är ett imponerande stycke. En pam
pig vikingasäng har stätt förebild. 

Mycket fusk 

Möbelsnickrandet trötUlade Einar på, 
det förekommer allt för mycket "fusk" i 
dag. Det är inget ordentligt hant-verk 
längre, säger han. Stilmöbler görs inte 
längre. Det finn några små enmans
firmor som gör stilmöbler åt damer på 
Östermalm, men mer är det inte. 

När familjen väntade si tt första barn 
var inte Stockholm längre attraktivt. Ei

nar hade en föreställning om ett hus på 
landet, med höns, grisar och hästar. En 
röd stuga med vita knutar skulle det vara. 

Östersund blev den nya bostadsadres-

Katthuvudet är imponerande . Det har 
sin plats på 1V:n när inte Einar visar 
upp det . 

sen - men något eget hus är det inte. Det 
har sina fördelar att bo i lägenhet, säger 
Einar. Tidningen droppar in direkt på 
hallgolvet. I ett höghus, några kilometer 
från Östersunds centrum, i ett nybyggt 
bostadsområde, bor familjen Lövgr~n. 
Och de trivs. 

Det är inte bara möblemanget som är 
tillverkat av Einar. I hallen möts man av 
ett sagolikt troll. På TV:n finns ett härligt 
katthuvud och i bokhyllorna står tenn
saker. I ett glasskåp finns ännu mer av 
Einars produktion. 

Beställningsarbeten 
Det är omöjligt att beskriva allt Einar 

gjort. Han drar fram en kartong ur en 
garderob och förevisar teckningar, skulp 
turer, en klocka och mycket annat. 

Just nu är det mest beställningsarbe
ten han arbetar med. Det är priser till oli
ka idrottsföreningar, jubileumstallrikar 
och olika presenter han arbetar med. 

Brist på sysselsättning har han inte. 
Frågan är bara hur han hinner med . Blir 
det någon tid över [ör familjen, men den 
frågan borde kanske riktats till hustrun. 

Lennart Bladh 
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Tjejerna som har 

Tisdag kväll och klockan är snart nio. I Sturehallen plockar ung
domarna ner badmintonnäten efter kvällens övningar. Om en stund 
ska IFK Arbogas handbollsdamer börja sitt träningspass. Damer 
förresten - jag kallar dem nog hellre tjejer. 

Asa Celander och Maria Svensson sitter redan på åskådarläkta
ren och småpratar. Åsa är ombytt och klar, men Maria hoppar över 
träningen. En knäskada har satt P för hennes spel i fortsättningen. 

Både Åsa och Maria jobbar på Avionik 
till vardags. Dessutom är Motor repre
senterat i laget genom Malin Danielsson, 
som för tillfället ligger lågt. Hon ska 
nämligen snart bli mamma. 

Det gemensamma för alla tre är att de 
började spela handboll i unga år. Åsa och 
Maria var inte mer än tolv och Malin ba
ra nio år när de av olika skäl blev intres
serade av den här sporten. 

Handbollsljejen Åsa Ce/ander värmer upp med en del, i 
amatörens lycke, benbrylande övningar. I bakgrunden Marek 
Majorek, Iränareför IFK Arbogas handbollsdamer. 

Maria sitter och leker förstrött med 
en boll medan hon berättar hur hon ham
nade i det här division-l-gänget. 

Fastnade 

- När jag gick i sjätte klass gick IFK 
ut med en handbollskampanj i skolan. 
Då höll jag på med friidrott också, men 

efter att ha prövat båda alter
nativen ett tag fastnade jag 
till slut för handbollen. 

För två år sedan skadade 
Maria ett ledband i höger 
knä. Hon blev gipsad och 
fick hoppa omkring på kryc
kor ganska länge. Den här 
säsongen hann knappt börja 
innan hon slet av ett kors
band i knät. Det hände efter 
bara två träningsmatcher, 
och det satte punkt för allt 
vidare spel för hennes del. 

- Men jag är fortfarande 
fullt kapabel att träna hand
bollsungdomar, försäkrar 
hon. l år har jag tränat 76
orna och nybörjarna, och 
nästa säsong tar jag hand om 
74-orna. 

Hårt golv 

Skador är tyvärr ganska 
vanliga bland handbolls
tjejerna visar det sig. Myc
ket till följd av det hårda 
golvet i Sturehalen, där 
flickorna tränar och spelar 
sina hemmamatcher. 

- Vi har försökt påverka 

. } 

- Hillills har min sambo ställt upp helhjäriai 
och varil med pd malcherna. Hur ofta han 
kan göra del iframJidenfdr vi se efter 
lillökningen ifamiijen, säger Malin 
Danielsson. 

kommunen att satsa på ett nytt golv i 
mjukare material, berättar Asa..-t\lla 
vridskador och inflammationer ,rde 
tala för det, men ingen tycks lyssna på 
såna argument. Hittills har i varje fall 
ingen reagerat. 

Hon har själv drabbats av skador med 
operation som följd. Och ber- ne
inflammation höll henne borta fra" ak
tivt spel en längre tid. Det är först den 
här säsongen som hon på all var har kun
nat spela i A-laget. 

- Och peppar, peppar... Benen har 
hållit, om man bortser från en vrickning i 
foten, tillägger hon. 

I toppen 

För Åsa började handbollslivet när 
hon följde med sin klasskompis en trä
ningskväll för tio år sedan. Sen var det 
"kört", som man säger. 

Och Malin då? Ja, i hennes fall var 
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storasyster som 
handbollslaget 

I dag spelar IFK Arboga i division I, 
snäppet under elitserien. Där har laget 
hållit sig väl framme i flera år och käm
pat om de fem-sex främsta platserna. 
För~ säsonger sedan blev IFK trea, och 
i å. ar laget chansen all ta hem en 
fjärdeplats. 

Det kräver en hel del träning för att 
kunna hänga med i toppstriden. Tjejerna 
tränar ett par gånger i veckan. Dessemel
lan ........ de med löpträning på egen hand, 
och vd är det matcherna då. Några fri
tidsproblem behöver de alltså inte ha. 

Andå hinner de med en hel del annat. 
Som Malin till exempel. Hon tränar sin 
hund på brukshundsklubben också. Nå
got som hon tänker fortsätta med vid si
dan av barn, familj, handboll och jobb! 

Feltippat 

I handbollstidningarna har så kallade 
experter tippat på en sista plats i serien 
för IFK Arboga den här säsongen. Skälet 
skulle vara den generationsväxling och 
det bortfall av aktiva spelare som drab
bade laget förra året. 

- Visst har det varit ett problem för 
oss~en nu har vi ändå bevisat att det 
gå! _ spela fast villkoren å.r dåliga, sä
ger Asa. Lagandan är enorm och ingen 
har tappat sugen trots att vi varit under
bemannade. 

En tillgång för laget är Krystyna 
Ml' ~k. Henne lockade IFK hit från 
Pokll på ett två.årskontrakt. Det här å.ret 
har dessutom hennes man, Marek, varit 
tränare för handbollslaget. 

- Det är synd på en så bra tränare all 
vi är så få tjejer i laget, tycker Maria. En 
trupp skulle helst beslå av tjugo spelare, 
men vi är bara tolv. När alla kan spela 
vill säga. 

Bussbrist 

Laget brottas med andra problem 
också. Tjejerna har lottats in i västra 
distriktet, vilket innebär många och 
länga resor. Som längst får de åka till 

att spela bor
tamatch. 

- En klar 
nackdel är 
att vi sak
naren 
stor buss 
så 

r. 

I 

att 
vi kan 
åka alla tillsam
mans och peppa 
varandra under resan, 
säger Asa. Vi har fåu ta 
till flera minibussar 
istället, och dessutom 
har vi tvingats köra 
själva. Gissa om man blir 
tröU av det? 

På sista tiden har 

Maria Svensson har all 
anledning att se glad ut i dag 
trots att hon in/e IuJn della i 
A-laget. IFK Arboga vann 

'. 

tjejerna 
Och nu hoppas de inneligt på all 
hamna i Stockholmsdistriktet nästa 
säsong, när divisionen krymper till 
bara tre distrikt 

Hejare 

Vad är det då som får dem all 
fortsätta med handbollen, trots re

sor, träning, för få spelare och andra 
bekymmer. 

- Det är kamratskapet! säger Malin 
bestämt Vi har jättekul tillsammans, 
och det händer ofta aU vi tjejer träffas 

utanför själva laget också. 
Såväl Asa som Malin och Maria lever 

r 

samboförhållanden, Då 
kan man fråga sig om 
deras killar inte trött
nar på allt farande 
och flängande med 

nu när varje poäng är så viktig i den 
! jämna serien. Den näst sista spelade 

( 
tjejerna borta mot Skövde och 

',- förlorade. Nu hjälper vi till 
och håller tummarna 
för hemmaseger mot 

Göteborgslaget GKIK 
i sista matchen och 
för en fjärde plats i 

tabellen! 
Anne Allard 

hand med bollen 


nämligen sin sista maJch mot 
Göteborgslaget GKJK och 
hamnade pl1f)ärde plats i 
tabellen. 

\ 
träning och matcher 
om vartannat? 

- Tvärtom, sva
rar Asa. Det hän

der 

som 

ofta au kil
larna ställer upp 

hejarklack 
på matcherna. 

I 
/ 

/ 

/ Ckh 
det kan be

hövas en re
jäl hejarklack 
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Mariasjritid är fylld med motion. Veckoprogrammet är 
späckat. Hon hinner bland annat vara hjälpledare i en 
barngymnastikgrupp 

Maria fyller fritiden med motion 

Man blir svettig bara av att se Maria 
Elvebacks veckoprogram - söndag: mo
tionsgymnastik tillsammans med tio till 
femton andra GS-are i FFV Sports regi, 
tisdag: jazzdans, onsdag: hjälpledare i en 
barngymnastikgrupp, fredag: work-out. 

Maria, el-konstruktör på division GS , 
är en hängiven motionär. Som om inte 

allt detta vore nog deltar hon dessutom i 
en keramikkurs på onsdager, efter barn
gympan. 

Tech-In's utsände valde att besöka 
Frösö gymnastikförenings barngymnastik 
en onsdagkväll. Där är Maria hjälpledare. 
Tillsammans med Lena Wessen försöker 
hon få ett femtontal mer eller mindre vil

da fem-sexåringar att 
utföra gymnastiska 
övningar. 

- Ni ska slänga er i lia
nen (=repet) härifrån och 
dit. Däremellan [mns vat
ten med vilda krokodiler, 
så akta er för att ramla ner 
där! 

Så kan det låta. 
Givetvis ramlar Oskar 

ner i "vattnet". 
- Maria, nu blev Oskar 

uppäten aven krokodil! 
Barnens inlevelse går 

inte att ta fel på. 
Hur orkar Maria, hur i 

allasin dar orkar man ladda 
om batterierna med så 
många motionsaktiviteter 
verje vecka? 

- Jomen, det är så roligt 
försäkrar Maria på genuin 

Det är många småttingar auhålla reda 
barngymnastiken 

norrbottniska. 
- Dessutom är det så olika slag av 

motion. Ingen kväll är den andra lik. 
Men ändå ... 
- Pch så, förstAr du, har jag ett behov 

av att göra något av min fritid. Då är 
gymnastik och motion det bästa som 
finns. Tillsammans med keramiken på 
onsdagarna förstås. 

Hans BrännstrÖm 

En Adler, m -38 
byggs i garaget 
hos Lars-Göran 

Det är skillnad på vinter och vinter; de 
jämtländska vintrarna är olika de mel
lansvenska. 

Lars Göran Johansson arbetar som 
svetsare på GS i Östersund. Han reno
verar även en gammal bil; en Adler från 
1938. 

Självklart måste jag få en bild på Lars 
Göran och bilen. Bilen har jag hemma, 
förklarar han. Det gör inget är min själv
säkra kommentar, jag åker hem till dig. 

Det skulle jag aldrig sagt. Lars Göran 
bor mellan Änge och Tulleråsen, knappt 
fem mil nordväst om Östersund. Det är 
ingen match att åka. Värre är att ta sig 
fram till huset. På gränsen mellan slätt 
och berg ligger huset, ett par hundra me
ter från vägen. Vägen är inte lönt att hål
la ren, den yr snabbt igen. Ikliidd skor av 
fel sort blir jag snart blöt av pulsandet. 

Efter visning av bilen så jag kan fo to
grafera går vi in i huset. Lars Göran 

dukar fram en kopp kaffe - så kan vi säger Lars Göran. Han har sett många 
börja prata om bilbyggandet. som mekat sig less på bilar. Det vill han 

Lars Göran är norrländskt fåordig. inte uppleva. 
Bilbygget är inte särskilt märkvärdigt. Det finns många Adler i Sverige och 

Jag får reda på att Adler tillverkades på Frösön finns en som har tio uthus 
från sekelskiftet till då en bomb, i krigets fyllda med bilprylar, så något proble~ 
slutskede, ödelade fabriken. att hitta saknade detaljer och tillbehör 

Den bil Lars Göran renoverar såldes i har inte Lars-Göran haft. 
Boden och de har gått som taxi i Sunds Han vågar inte räkna ut vad bilen 
vall innan den slutligen hamnade i Tul kostat honom - alla kvitton finns, men 
leråsen. Fram till 1951 gick dem. räkna ut priset vill han inte göra. 

Den stod som skrothög i 
många år; under Lars 
Görans skoltid var den ett 
populärt objekt för 
stenkastning! 

Nu finns den i hans 
garage. Från början hade 
Lars Göran ingen tanke på 
att renovera den. 

Nu är han dock i full 
färd med alt fixa till filen; 
men ett tidsschema finns 
inte. Är den klar före pen
sioneringen är del bra tyc
ker han. Motorn är redan 
klar, nu är det karossen som 
skall fixas till. För stor Före sin pensionering skall Lars-Göran ha klar sin 
brådska ska man inte ha, Adler, modell -38 
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Plysch, taggtråd och tårtbit 

Plysch-Pysarna Barbed Wira 
och A Place of Cake. Tre artist
namn som en och samma grupp 
har använt vid olika spelningar. 
Bandet är ganska nybildat och 
har klar FFV-prägel. 

Lusten att spela är alltså det 
gemensamma för medlemmar
na. Och när de spelar blir det 
framför allt musik från 70-talet. 

Det är gitarristen Roger Andersson - för 
tillfället basist - och syntbaren i bandet, 
Lars-Gunnar Engström, jag pratar med. 
Lars-Gunnar spelar förresten diverse 
blåsinstrument också om det krävs. 

Vi träffas på jobbet, i Lars-Gunnars 
arbetsrwn. Här skvallrar inte mycket om 
all det är indikatorteknik i samband med 
elektronisk presentation som han och 
Roger arbetar med. 

Fiasko 

- Du vet mer om hur det började, sä
ger Lars-Gunnar och lämnar ordet till 
Roger, som klämmer fram sanningen 
med ell förläget leende. - Vi har ett stort problem i dag och det - Vi vill gärna ha en litet mer seriös 

- Det började med fiasko, skrattar är träningslokalen. Nu lånar vi ett litet inriktning på våra arrangemang än vad 
han. Vi samlades första gången i början utrymme av ABF, men det har vi bara diskoteken normalt sell har, berättar 
av november för att träna ti ll en spelning tillgång till på helgerna, berättar Roger. Roger. Nu har vi planer på att göra något 
två veckor senare. Och helgerna är inte särskilt lämpade tillsammans med Stadskultstudion i 

Den spelningen gick alltså åt skogen. för träning. Det är då medlemmarna Köping. Slår vi oss ihop kan vi för
Nu berodde det inte så mycket på bandet. sprids för vinden och var och en åker hoppningsvis ordna ett större sam
Även om de inte har spelat så mycket hem till sina hemtrakter. Om de inte har arrangemang. 
tillsammans, så har de flesta i gruppen någon spelning förstås. 
spelat på andra håll tidigare. Nej, det var - Men det har varit lite oinspirerat på Skriver eget 
snarare en dålig ljudanläggning som sista tiden, eftersom flera av har varit ute 
spökade, förklarar grabbarna. och rest, slIger Lars-Gunnar. Så det vill För det egna bandet försöker grab

ti ll att vi hittar en bra lokal där vi kan 
barna skriva en hel del eget material 

Avionikdominans träna när vi själva kan och vill om det ska också, och blanda det med så kallade 
bli något av det här i framtiden. covers på 70-talsmusik. 

Dennis Danielsson är bandet trummis, - Dennis egen "Eländes blues" är ett 
och gitarrist nummer två heter Tomas Seriöst exempel, där han exponerar sina egna 
Nordin. Båda jobbar på FFV Aerotech i kärleksproblem, småler Lars-Gunnar. 
Arboga. Och för att precisera det hela Både Roger och Lars-Gunnar är dess På min fråga om vad det ska bli av 
ytterligare, så är det Avionik som domi utom medlemmar i MTD Arts styrelse. band t i framtiden svarar grabbarna att 
nerar i den här gruppen. Musik, Teater, Dans - det är vad det del som sagt till stor del beror på hur 

Om Roger kan tilläggas att han sjun handlar om. lokalfrågorna kan lösas. För MTD Art 
ger också- Prec is som Carita Westman, - Hittills har föreningen ordnat tre gäUer att i fram tiden satsa mer på före
som dessutom spelar orgel. Hon är för diskotek här i stan med livegrupper, j ip ningens teaterintresse. Någon form av 
resten dOller till en av Lars-Gunnars och pon och tävlingar, berättar Roger. kabar kan det tänkas bli så småningom. 
Rogers arbetskamrater. Så anknytningen Rent ekonomiskt har det hela gått Ideema befinner sig i dag på projekt
til l FFV finns även där. Och samma sak ihop så här långt. Och att engagera bra stadiet 
gäller den tredje gitarristen i bandet, grupper har de själva också haft glädje 
Mats Söderberg, som jobbar på Samefa. av. Anne Allar d 

Det M r är fem sjättedelar av tårtbiten A Piece of Cake. Från vänster Roger 
Andersson, Carita Westman, Lars-Gunnar Engström nedslagen , Dennis Danielsson 
o hatten och Mats Söderberg lätt på kant. Denfelande sjättedelalen är Tomas 
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Smörklick på het potatis 

Tänk efter! Påverkas vi inte en 
hel del av andra människor att 
ta vissa mått och steg i livet? 

Kanske fick vi ingenting gjort 
om inte någon knuffade till oss i 
en eller annan riktning. 

Så var det med Jeanette 
Lundkvist och ridningen. Hon 
kom till FFV Aerotech i Arbgoa 
som "ungdomslagare" och 
hamnade hos Katarina Öijer
holm, en riktig ridentusiast. 

-Jodå, Katta påverkade mig att följa med 
till ridskolan vid Adolfsberg. Det var för 
två och ett halvt år sedan, säger Jeanette. 
Och fortfarande rider jag varje vecka. 

Nu ska man ju lära sig krypa innan 
man kan gå, så Jeanette fick börja med 
skritt och försiktig trav i nybörjargrup
pen. 

Blir svettig 

- Hur länge jag måste hålla på för att 
känna mig helt säker i sadeln vet jag inte, 
säger hon. Fortfarande tycker jag att det 
är jobbigt och jag kan bli svettig av 
ansträngning under ett ridpass. Så nog tar 
det tid innan man blir erfaren i den här 

Som vanligt är vi mest tjejer som rider, men här i Arbogafinns 
det faktiskt en och annan kille också som valt att ägna sig åt den 
här sporten, säger Jeanette Lundkvist. 

Jeanette och Dippo bjuder på en stilstudie. 

sporten. 
Sjlll känner sig alltså Jeanette ibland 

som en smörklick på en het potatis när 
hon sitter i sadeln. Och det är inte utan 
att hon kan känna ett sting av avund när 
hon ser Katta och andra "gamlingar" rida 

som om de aldrig 
gjort annat, 
erkänner hon. Det 
ser så förbaskat 
enkelt ut! 

Olika moment 

Tränarna lägger 
upp lektionerna 
och plockar in lite 
olika ridmoment. 
Men eftersom 
Arboga RyttarsäJ
skap saknar ridhus 
så är det svårt att 
klara hoppmomen
ten under vinter
halvåret, berättar 
Jeanette. 

- Dessutom har 
vi teorilektioner. 
Det är nödvändigt 
att lära sig hur 
hästarna ska skötas 
och hur de funge

rar och reagerar rent fysiskt. De är 
levande varelser och kan ha egna ideer 
om vem som ska göra vad under 
ridningen. På Adolfsberg finns både 
privatägda och ridskolans egna häs-tar. 
Sammanlagt tror Jeanette att ridsko-lan 
har omkring 25 stycken. Det innebär att 
hon får rida olika hästar på lektio-nema, 
och det fungerar bra 

Egen häst 

Ryttarsllllskapet har i dag omkring 
300 medlemmar, varav 250 ridande._ 
Jeanette sitter med i tävlingssektionen 
som snart ska börja planera vårens täv
lingar. Det handlar alltså inte bara om att 
rida för hennes del. 

- Någon dyr hobby är det inte, säger 
hon. Mig kostar den 280 kronor i måna
den, och det är det värt 

Jeanette ångrar inte för ett ögonblick 
att hon böljade rida, och som det känns 
nu kommer hon att fortsätta länge än. 

- Lite i bakhuvudet har jag nog som 
mål att dels lära mig handskas obehind
rat med hästar, och dels skaffa mig en 
egen häst så småningom, avslutar hon. 

Anne Allard 
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Bra resultat 1987 
eVA IF finns 
inte längre! 
Nejdå, så illa är det inte. 
V år idrottsförening har 
bara byn namn. Detta be
slutades på årtsmötet den 
22 februari. 
Numera heter vi FFV 
Arboga Idrottsförening, 
förkortat FFVAlF. 
Styrelsen består av föl
jande personer: 
Ordförande Eric Ganell, 
AF2S, tel 1448, 
v ice ordf S tig 
Arnoldsson, FÖDT, tel 
1S88, 
kassör Knut Andersson, 
AF4S, tell098, 
sekreterare Ulla Jebsen, 
CE01, tel 1739, 
materielförv Gunnar Ek-

md, SR3S, tel 1878. 
.'iektionsledare: 
Fotboll: Leif Andersson, 
SR26, tel 170S 
Innebandy: Peter Linjo, 
MaSS, tel 2712 
~inkbandy : Åke Löf

gren, AM62, tel 1904 
Tennis: Gunnar Eklund, 
SR3S, tel 1878 
Bordtennis: Lars 
Hjalmarsson, FAA2, tel 
1719 
Badminton: Knut 
Andersson, AF4S, tel 
1098 
Varpa: N-E Penersson, 
MT83, tel25S0 
Skytte: L-Q Broberg, 
ARS7, tel 2070 
Sk.idor: P-A Bergström, 
CK30,tel 2090 
Bridge: Mats Hollström, 
AE7S, tel 2186 
Bowling: Roger Jacobs
son, SN31, tel 1918 
Golf: Leif Lindberg, 
~PA, tel 1976 

Pimpelfiske: H-E Lars
son, SR2S, tel 1978 
När det gäller sektionen 
Orientering har vi prob
lem med att hina en ny 
ektionsledare efter 

Bengt Larsson, som av 
gått i år. Är det någon 
som känner an han eller 
hon vill ta över efter 
Bengt så hör av dig till 
någon i styrelsen. 
Du som inte redan är 
medlem i vår förrnänliga 
idrottsförening ring Ulla 
Jebsen, 1739, och anmäl 
dig! 

FFVAIF 

Nordiskt två-dagars besök 

När jag för drygt 38,S år 
sedan traskade in på 
"Storgatan" vid dåvaran
de CVM kunde jag väl 
aldrig drömma om att jag 
skulle bli kvar där till 
min pensionering. Jag 
hade varit på SAAB i 
två, tre år och räknade 
med an det skulle bli 
ungefär lika läng tid vid 
CVM. Men så kan det gå 
om inte haspen är på. 
När man trivs med jobbet 
och med chefer och ar
betskamrater då rinner 
tiden iväg. 

N aturligtvis har myc
ket förändrats lDlder alla 
dess år, det mesta till det 
bättre. Mänga personlig 
heter har passerat revy 
under åren. S tyresman
nen Harald Larsson, den 
distingerade marmen i 
svart, hans ständige föl 
jeslagare Sture Edvards
son, sedemera styresman, 
Kalle-Småland "Akta 
vingspetsa pöjka", Plåt
Jocke, Svarvar-Kalle, 
Axel "Hoppar'n" Carls
son, ja, listan kan bli hur 
läng som helst. 

På den tiden arbetade 
vi med mänga välkända 
flygplanstyper, till exem
pel S31 Spitfrre, J26 
Mustang, SAAB 121 och 
så småningom kom 128 
Vampire, alla tekniskt 
avancerade för sin tid. 
Mycket var enklare och 
smidigare då, men inte 
allt. Delegering var en 
nästan okänt begrepp, 
och ett bra exempel är 

Som ett led i ökad marknadsföring mot våra nordiska 
grannländer inbjöds i början av februari anacheer frän 
Norge, Danmark och Finland till en två-dagars visning 
av FFV i Linköping och Arboga. 
Ingemar Widman, FFV Aerotech i Linköping, visar 
gyroverksamheten för, frän vänster, fInska, danska och 
norska attacheerna Till höger FFV Aerotechs Ninian 
Ramel frän Stockholrnskontoret (Foto Benny Aretun) 

Konstruktörens 
notstalgiska tack 

Resulta t Fakturering 

väl att alla officiella brev 
skulle undertecknas av 
Styresmarmen Larsson. 
Så man fIck ta sin rit
ningsbunt, TOMÄ- och 
brev förslag och knalla 
iväg till höga veder
börande för föredrag
ning. 

När jag nu lämnat 
min tjänst på Konstruk
tionssektionen vid FFV 
Aerotecll, Linköping, 
framför jag en varmt 
tack till företagsledning, 
kollegor, mina fIna med
arbetare på Konstruktion 
samt övriga arbetskam
rater inom företaget både 
i Linköping, Arboga och 
Östersund för ett stimu
lerande och inspirerande 
samarbete under denna 
länga tid. 

Det är med stor 
saknad jag lämnat det 
fina kamratskapet och 
den goda och positiva 
andra som rån inom 
sektionen, och ti II Er 
mina närmaste medarbe
tare vill jag framföra ett 
särskilt varmt och hjärt
ligt tack. Jag önskar Er 
lycka och framgäng både 
privat och i det fortsatta 
arbetet med mänga trev
liga och jobbiga konst
ruktionsuppdrag. 

Till sist vill jag tacka 
för den mycket trevliga 
avskedsfesten, för alla 
fma presenter, blommor, 
vackra ord och välgängs
önskningar som kommit 
mig till del. 

Rune Weidar 

Den ekonomiska 

sammanställningen 

för 1987 visar att 

Aerotech-gruppen 

har uppnått budgete

rade resultat och lön

samhetsmål. 

Aerotech kan följdakt

ligen redovisa en resul
tatförbättring: 94 miljo
ner kronor, vilket ska 
jämföras med 66 miljo 
ner för 1986. 

Bakom siffrorna döl
jer sig i korthet an Avio
nik och Flygteknik har 
gått bra, med god be
läggning och marginaler 
som har ökat över för
väntningarna. 

Motordivisionen slä
par dock fortfarande ef
ter både vad gäller lön 
samhet och beläggning. 

Ground Support har i 
sin tur påverkats av för
seningar i rninläggar
affären. 

2.4 

2.0 

1.7 

100 

80 

60 

40 
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Budget 
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D = Fakturering 

Tack 

En hjärtligt tack för 
uppvaktningen på min 
högtidsdag . 
Ingemar Kjellberg 

Ett hjärtligt tack till alla 
som uppvaktade mig på 
min SO-årsdag. 
Bengt Wallbom, MRS3 

Bolagsgruppen har 
också förbättrat resultat 
under året och samtliga 
bolag, utom det under 
1987 nybildade FFV Air
port Technology, redo
visar vinst 

Kostnadsruvän är 
fortfarande alldeles för 
hög inom vissa områden. 
På den punkten har situa
tionen inte förbättrats i 
den utsträckning som 
förväntats. Dessutom 
fmos problem med att 
begränsa det kapital som 
är bundet i vår rörelse. 

Nu tar vi ny sats un
der 1988 bland armat ge
nom att bli mer effektiva 
på områden där vi inte 
lyckades förra året. 

I vår budget har vi 
bedömt att årets faktu
rering ska kunna öka 
med omkring 24 procent 
till 2,4 miljarder kronor, 
med i stort oförändrat 
resultat 

Tack i repris 
Nu försöker vi för tredje 
gängen få detta "tack" 
korrekt: 
En varmt lack till FFV/A 
och FCTF, LF107 för 
julgåvorna, samt till 
avdelning SN för 
jullunchen. 
ANNAGRETA 
SN61 
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Ledningens löften enbart ett sätt 
förmå oss säga "ja" till bolag 

fungerat som en stupstock i 
förhandlingarna vill vi från 
SF2152 härmed kommentera. 

Det är möjligt att FFV ansett att 
våra krav för att gå över till b0
lagsform ej var acceptabla men 
säg det då, och påstå inte något 
annat! 

Medge i stället att de förhand
lingslöften om bibehållna anställ
ningsvillkor och organisations
tillhörighet som FFV-Iedning 
lämnat i underhandskontakterna 
med SF endast var ett sätt att 
förmå SF att säga ja till bolag. 

Medge då också att tanken var 
att förmå oss att säga ja, och att vi 
därefter skulle bytas ut till förmån 
för ett annat LO-förbund. 

Per Åkes påstående om att även 
andra fackförbund än SF gör anspråk på 
att vilja teckna avtal med bolag tyder på 
detta. 

Billigaste avtal 

Våra värsta misstankar har därmed 
besannats, nämligen detta att man från 

Per Åke Dahlströms uppfatt SF tecknar i dag avtal med 
ning om att våra, SF och TCO SFO för anställda vid Karlskrona 
S, villkor för ett ja till bolag varvet, FFV-Överskott och Tum

Reflexioner efter 
bolagsförhandi ingarna 
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FFV:s sida haft kontakter med andra 
fackförbund med syftet att få fram ett 
avtal med den "billigaste" parten. 

Vi från SF har inte funnit anledning 
att ta kontakter med andra förbund då vi 
utgått ifrån att SF även i detta fall kunde 
vara en avtalspart. 

Detta är nämligen inte något trend
brott! 

Tackar Dahlström "ja eller "nej 

till personalens medverkan 


att göra en strukturplan? 

Jag vill göra några kommentarer till Per
Åke Dahlströms, Stab Organisation och 
Personal, reflexioner efter bolagsför
handlingarna på ledarplats i Tech-In nr 2 
1988. 

TCO-S är i det här fallet 2000 av de 
anställda i FFV Aerotech i Östersund, 
Arboga och Linköping. 

Jag har litet svårt att förstå att kravet 
på att få ta del av ledningens strukturplan 
skulle vara en stupstock. Kan det vara så 
att ledningen tycker att personalen inte 
har med detta att göra eller att det inte 
finns någon strukturplan? 

Dahlströms utropstecken efter erbju
dandet att få hjälp med en strukturutred
ning har jag också svårt att förstå. Tackar 
han ja eller nej till medverkan av den 
oslagbara kunskaps- och erfarenhetsbank 

som personalen i FFV Aerotech utgör? 
Att förändra är inte bara världens 

väsen, det är också svårt. Jag tror att ett 
bra sätt är att ta hjälp av de ideer, infor
mationer och kontakter som personalen 
har. Diskutera mål och strategier med 
personalen och dess representanter. Då 
hamnar vi på rätt kurs och alla är väl
motiverade och bidrar med sin lilla bit 
för att vi ska nå målen. 

Lars Höök 

PS: Uttrycker "totalt sett oförändrade 
villkor" har figurerat ett par gånger när 
det gäller anställningsvillkoren vid en 
övergång till bolag. Betyder det oföränd
rade villkor eller något annat i termer 
som lön semester, arbetstid etc? 

DS 

ba sedeltryckeri .. 
SF tecknar också avtal med 

SAF för vissa anställda inom 
SKANSKA och ABV. 

Interna strider 

Vi kan dock medge att det 
förekommit interna organ isa
tionsstrider inom LO vid bolagi 
seringar inom andra områden ä 
FFV. Detta beklagar vi. 

Men att påstå att inre stridig
heter inom LO har förhindrat 
FFV från bolagisering av Motor
divisionen är helt fel och he' 
gripet ur luften. 

Vi från SF har åtminstone inte 
deltagit i några sådana stridig
heter utan anser att P-Å Dahl

ström skall föra fram fakta. Tech-In är 
ett lämpligt organ vid framläggandet av 
sådana fakta! Tack! 

Börje Sturk,SF2152, Arboga 

PS: Vi vill också uppmuntra alla anställ
da att ställa upp i debatten genom inlägg 
i Tech-In. 

DS 

Inget "ja" utan 
underlag 
vi tror på 

Svar till Per Åke Dahlström med 
anledning av hans reflexioner i Tech-I" 
nr 2. 

Jag trodde att Per Åke ansåg det vara 
bra att kunna ta ställning till våra frågor 
och besvara dem, så är det tydligen inte. 
Personalens företrädare ska tro på 
företagsledningens förslag. Gör vi inte 
det, ska vi inte begära bättre underlag, 
som eventuellt kan övertyga oss, utan 
hellre svara nej. Är detta Per Åkes åsikt 
kommer han att bli besviken ofta. Vi 
försöker motivera svaret, vare sig detta 
är ja eller nej. Förhoppningsvis kommer 
Per Åke att godta den tågordningen, 
även om svaret går honom emot. 

Erik Werner 
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PULS-DEBATT 
Inget resultat i tid 

och dålig information 
För några veckor sedan genomfördes 
en undersökning på Aerotech som 
kallades Puls. Den hade till syfte an ta 
reda på hur det stod till i företaget 
samt med de ansLällda. 

Aerotech tog fram stora trumman 
och uppmanade samtliga att deltaga. 
Många röster från anställda menade 
all en sådan undersökning är me
ningslös, för det leder inte till något. 
Resultatet av undersökningen utlova
des under vecka sju - därav blev intet. 
Däremot får jag väl dra egna slutsat

-str, i varje fall hur det står till med 
.erotech och det företag som anlitats 

all genomföra undersökningen. De 
som ställde sig tvivlande till Puls har 
jag nu större förståelse för. Någon 
form av information hade varit på sin 

- lats. Den vanliga refrängen som vi 
.•ör får väl återigen sjungas - det är 
svårt med information. 

Ingemar Lindberg 

Resultat kommer 

när alla svarat 


på frågorna 

Den "vanliga refrängen" är för det 
mesta upptakten till våra besvikelser 
och irritationer, så ock här. 

Resultatet tas fram cirka tre veckor 
efter det all hela Aerotech har deltagit 
i undersökningen, inte efter varje en
skild enhets genomförande. Genom 

- n vårt företag är geografiskt sprill 
och på grund av olika aktiviteter och 
lokalfrågor har vi tyvärr fått sprida ut 
genomförandet under en ganska lång 
tid. 

Det är helt naturligt all ifrågasätta 
lyttan av undersökningen. Vad PULS 

ger får vi veta när vi ser vad som görs 
av den information som undersök
ningen ger. 

Oftast kommer inga nya eller 
okända företeelser fram men vi får 
svvart på vitt på vissa företeelser och 
vi har då lättare att bearbeta dessa än 
när de figurerar som rykten i korrido
rerna. 

Vad vi vet är att denna typ av 
undersökning, på andra stora företag, 
har igångsatt utvecklingsarbete ifråga 
om förbättrad arbetsmiljö, ökad 
effektivitet och förbättrade relationer. 
Det finns ingen anledning varför det 
inte skulle bli likadant här. 

Lizzie Hamnström 

HUR TRIVS DU PÅ JOBBET? 


Ålder: 28 år 
Yrke: Sekreterare 

Arbetsplats: FFV Airport 
Technology, Östersund 

Familj: Förlovad, 
hund och katt 

Bostad: Radhus i 
Krokom 

Fritidsintressen: Hun
dar, fågel- och älgjakt 

skogspromenader, 
längdåkning mm. 
Senast lästa bok: 

"Min bästa vän" av 
Marie Hansson 

Senast sedda film: 
Nionde kompaniet 

Favorit TV-projp"am: 
Inget jag inte kan missa, 

slötittar bara 

~------------------~ 

Evy Lundström 
Sekreterare, Östersund 

~----~--~~------~ - Jo tack, jag trivs bra. 

Vad gör du på jobbet? 

- Jag är sekreterare. Jag sköter om ut
skrifter av brev, offerter med mera, gör 
en del översättningar av olika texter, 
samt andra administrativa göromål. 

Hur länge har du arbetat här? 

- Jag började arbeta i oktober förra året. 
AT är ju ett nybildat bolag. Jag var den 
ende som kom utifrån, de andra arbetade 
tidigare på divisionen i Östersund. 

- Jag har alltid arbetat på små arbets
platser, senast i ell privat företag i el
branschen, dels på kontoret och dels i 
butiken. 

Vad har du för utbildning? 
- Jag har gåll treårigt ekonomiskt gym
nasium, med språklig inriktning. 

- Förra året läste jag på SPS, Språk 
för näringsliv och turism, huvudsakliga 
ämnen var då engelska, tyska och 
franska. 

- Det är både intressant och roligt med 
språk, tycker jag. En del brukar vitsa och 
säga att jag är femspråkig; svenska, 
engelska, tyska, franska och jamska. 

H ur är arbetsmiljön? 

- Bra! Jag har trevliga och bra arbets
kamrater, det är skönt att vara ett gäng på 
sju-åtta stycken bara. 

- Dessutom är det inte alla som får 
sitta och arbeta i en gammal jägmästar
villa. Det är mysigare atmosfar och 
rumsindelning i ett äldre hus än i ell 
nybyggt. 

Vad värdesätter du mest: högre 
lön eller mer ledighet? 

- Jag är anställd på 75 procent. Det 
kändes ovant i början men nu är det 
skönt. Även om jag inte har några prob
lem att fylla min lediga tid med aktivite
ter anser jag nog aU det bör finns barn 
med i bilden innan jag vill gå ned yller
ligare i arbetstid. 

När träffade du senast din 
närmaste chef? 

_ För fem minuter sedan. Vi ses flera 
gånger om dagen. 
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Den sista februari lämnar 
Arnold Junflo arbetet som chef 
för division Service. Dagen 
därpå tillträder han tjänsten 
som Risk Manager för FFV 
koncernen. 

Det är med blandade känslor Arnold 
lämnar FFV Aerotech efter 22 års an
ställning. Det känns lite som att svika 
mina arbetskamrater, säger han. 

Arnold böljade sin bana inom FFV 
Aerotech i Linköping - vid CVM som 
det då hette - som administrativ chef 
chef för det mesta som inte hörde till ren 
produktion. 

Han lämnade Linköping 1974 för att 
börja arbeta i Arboga. Från 1973 till 
1983, då han blev divisionschef för Ser
vice, var han chef för sektorns adrninis
rativa avdelning. 

Någon Arbogabo har Arnold aldrig 
blivit; vid flytten från Linköping åkte 
han och familjen på tume i Mälardalen; 
en sista april, för att välja ny bostadsort. 
Sista anhalt var örebro; och ett örebro 
som visade sig från sin allra bästa sida. 
Ett slumpartat möte, den dagen, med 
länsarkitekten avgjorde saken. 

I 14 år har Arnold pendlat de fem mi

AIenpåse~ice ~____________~~~____~~~______________-, 
har varit arbetssam- Massbrev - tjänste 
ma. Service gör inga 
glamorösa affårer, 
det är ett "dirty job" 
där se~icepersona
len utsätts för kritik, 
ofta obefogad kritik, 
menar Arnold. 

Det är många 
gånger lättare att 

IArnold lämnar Service 

len från bostaden till arbetsplatsen i Ar
boga. Nu fördubblas nästan sträckan när 
arbetsplatsen finns i Eskilstuna. 

Nu skall Arnold arbeta med bedöm
ningar av risker och försäkrings behov 
inom koncernen. Det är arbetsuppgifter 
som finns inom ett område som i dag är i 
stort sett obearbetat. Han skall kartlägga 
vilka risker som finns inom koncernen, 
det gäller både risker inom affärsverk
samheten och på arbetsplatserna. 

Arnold exemplifierar arbetsuppgif
terna genom att prata om berget i Arbo
ga. Alla risker med berget är inte kart
lagda. Hur ser till exempel brandskyddet 
ut, undrar han, kan man sektionera upp 
berget mer för att minimera brandrisken. 

Han skall både kartlägga risker och 
föreslå åtgärder för att minimera dem. 

Det är med både lust och vånda 
Arnold lämnar Aerotech. Lust för att det 
är ett intressant och kreativt arbete han 
skall börja. Vånda för att han lämnar en 
arbetsplats han varit på i 22 år. 

Arnold kan inte låta bli att prata om 
Se~ice; en viktig del av företaget, eller 
som han själv uttrycker det; företagets 
blodomlopp. Utan Se~ice funktioner 
stannar företaget snabbt, säger han, och 
det är inte alla helt medvetna om. 

- Jag tycker att vi inom divisionen 
lyckats skapa en vi-känsla och samhörig
het som har variot en styrka när vi har 
haft problem, säger Arnold. 

vara leverantör och sitta utanför området, 
säger Arnold. Då har man en hemma
plan. För Se~ice gäller det motsatta; 
divisionen finns på området och alla har 
insyn 

Aren på Se~ice har varit nyttiga. 
Köpa-säljaprocessen har skapat en kost
nadsmedvetenhet som inneburit att kost
nadsnivån kunnat sänkas med flera miljo
ner kronor. Processen har ibland varit 
"jävlig", säger Arnold, men den har fört 
nytta med sig. 

Arnold kommer inte helt att lämna 
Aerotech den första mars. Först skall 
pågående principavtalsförhandlingar med 
FMV slutföras. 

Företagsledningen har nu beslutat se 
över genomförandet av den långsiktiga 
organisationsstrategin för division Ser
vice. 

Det innebär att förhandlingar har in
letts om överföring av huvuddelen av 
division Service verksamhet i Linköping 
till division Flygteknik samt att för Arbo
ga-verksamheten undersöka två alterna
tiv, dels organisera en särskild se~iceen
het för Arboga, dels överföra huvuddelen 
av division Se~ice till divisionerna Mo
tor och Avionik. 

Som tillförordnad chef för division 
Service från 1 mars har utsetts Billy du 
Ritz, chef för anläggningsservice ST, 
Linköping. 

Mätteknik 

på västkusten 


Avdelning Mättekniks satsning på 
Västkusten - Göteborg - går nu in i ett 
intressant skede. Från och med 1 
januari 1988 är den nya verkstaden 
färdig. Investeringar i 
provutrustningar, dvs mätinstrument, 
datorer och verkstadsutrustning är till 
största delen klara. 
Tre ingenjörer finns på plats. 
Marknadsföring pågår i hela 
regionen. Bedömningen är nu att full 
beläggning uppnås under våren och 
att ytterligare expansion blir aktuell 
under hösten. 
Som ett led i marknadsföringen 
kommer två så kallade "öppet hus" att 
hållas. Den 24 februari hade 
representanter för den militära sidan 
inbjudits till en information och 
visning. Stort intresse visades, och 
nästan samtliga inbjudna hade 
accepterat. Detta innebär att de 
militära enheterna i regionen nu 
känner till var de snabbt kan få sin 
mätelektronik kalibrerad och 
reparerad. 
Den 24 mars kommer våra 
presumtiva civila kunder att inbjudas 
till en liknande visning. 
För att ytterligare profilera oss på der 
svenska och även den skandinaviska 
marknaden, kommer avdelningen att 
medverka i den stora 
underhålls mässan - UH88 - den 12 till 
15 april i år. .

landar 
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Göteborg 


